Radicacion: 20262300?79391
Fecha: 27 ENE. 2026

GRUPO DE GESTION Y SEGUIMIENTO DE PQRSD

Bogota, D.C., 27 ENE. 2026

Peticionario/a
Anoénimol/a
(Publicar en pagina web)

Asunto: Remisién del oficio No. 130-031 de la Alcaldia Municipal de Sahagun, Cérdoba
con radicado ANLA 20266200099542 del 26 de enero de 2026. Respuesta
Radicado 20262300005771.

Expedientes: PQRSD-23812-2026, PQRSD-18789-2025

Respetado/a Peticionario/a:
Reciba un cordial saludo por parte de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales (ANLA).

En atencién a la comunicacion del asunto, mediante el cual Alcaldia Municipal de Sahagun,
Cdrdoba remite respuesta en atencion al traslado con radicado ANLA 20262300005771 del 6
de enero de 2026 especto a la solicitud de informacién y denuncia andénima sobre
licenciamiento de estacidén de servicio — Sahagun, Cérdoba, esta Autoridad Nacional acusa
recibido de la comunicacién y procede a publicar la respuesta para conocimiento y fines
pertinentes.

En los anteriores términos se resuelve su solicitud, recuerde que ahora podra consultar el
estado de su derecho de peticion y descarqgar la respuesta en el boton de sequimiento
de PQRSD indicando solamente el numero de radicado, quedamos atentos a aclarar cualquier
inquietud adicional relacionada con los temas puntuales de competencia de ANLA (Decretos
3573 de 2011, 376 de 2020y 1076 de 2015)a través de los siguientes canales:
Presencialmente en el Centro de Orientaciéon Ciudadano — COC - ubicado en la carrera 13A
No 34-72 locales 110, 111y 112 de Bogota D.C., en horario de lunes a viernes de 8:00 a.m. a
4:00 p.m. jornada continua; Sitio web de la Autoridad www.anla.gov.co; Correo
Electrénico licencias@anla.gov.co; Buzén de — PQRSD -; GEOVISOR -SIAC -, para
acceder a la informacion geogréfica de los proyectos; Chat Institucional ingresando al sitio
web ANLA , WhatsApp +57 3102706713, Linea Telefénica directa 2540111, linea gratuita
nacional 018000112998.

Si desea presentar una denuncia de manera andnima, puede hacerlo a través de la App
ANLA en el boton “denuncias ambientales” o mediante el formulario de peticiones, quejas,
reclamos, sugerencias y denuncias PQRSD. Ademas, si desea presentar una queja
disciplinaria andnima, puede hacerlo por medio del formulario de Linea de
Etica https://www.anla.gov.co/formulario-de-
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quejas-disciplinarias-y-denuncias-por-actos-de-corrupcion

Adicionalmente, le invitamos a responder nuestra encuesta de satisfaccion frente a esta
respuesta ingresando aqui o escaneando el codigo QR. Sus aportes nos ayudaran a mejorar
nuestros servicios.

Cordialmente,

A -

MONICA ANDREA GUTIERREZ PEDREROS
COORDINADORA DEL GRUPO DE GESTION Y SEGUIMIENTO DE PQRSD

Elaboro:
ADRIANA ALEXANDRA REYES LAVERDE (EXT) 0
Reviso:
NUBIA CONSUELO PINEDA MONROY (PROFESIONAL ESPECIALIZADO)

Copia para: No.
Anexos:  Oficio No. 130-031 de la Alcaldia Municipal de Sahagun, Cérdoba
Traslado con radicado ANLA 20262300005771 del 6 de enero de 2026
Oficio de respuesta con radicado ANLA 2026230000634 1 del 6 de enero de 2026

Medio de Envio: Correo Electrénico

Archivese en: 202623001400000002E

Nota: Este es un documento electrénico generado desde los Sistemas de Informacion de la ANLA. El original reposa en los
archivos digitales de la Entidad.
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Radicacion: 20262300006341
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GRUPO DE GESTION Y SEGUIMIENTO DE PQRSD

Bogota, D.C., 06 ENE. 2026

Peticionario/a
Anoénimol/a
(Publicar en pagina web)

Asunto: Respuesta a comunicacion con radicado ANLA 20256201566412 del 15 de
diciembre de 2025. Solicitud de informacion y denuncia anénima sobre
licenciamiento de estacién de servicio — Sahagun, Cérdoba.

Expediente: PQRSD-18789-2025

Respetado/a Peticionario/a:
Reciba un cordial saludo por parte de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales (ANLA).
En atencion a la comunicacion del asunto, donde indica lo siguiente:

“1. SOLICITUD DE INFORMACION

Respetuosamente solicito se informe:

* Cudles son los criterios y procedimientos que aplica la ANLA para determinar si un
proyecto de estacion de servicio requiere licencia ambiental, plan de manejo ambiental u
otro instrumento de control ambiental.

* En qué casos la competencia para el licenciamiento ambiental corresponde a la ANLA y
en cuales a la autoridad ambiental regional.

* Qué tipo de verificacion se realiza respecto al uso del suelo definido en el Plan de
Ordenamiento Territorial (POT) del municipio donde se pretende desarrollar el proyecto.

* Qué mecanismos de seguimiento, control y sancion ambiental se aplican cuando se
detectan posibles incumplimientos a la normatividad vigente.

2. DENUNCIA

Pongo en conocimiento que en el municipio de Sahagtn — Cérdoba, se estaria adelantando
la construccion de una estacion de servicio en una zona rural que, de acuerdo con el Plan
de Ordenamiento Territorial (POT), se encuentra clasificada como suelo de uso ganadero,
en el cual se prohiben expresamente otros usos del suelo.

A pesar de esta restriccion, se tiene conocimiento de que se habria oforgado licencia de
construccion por parte de la autoridad municipal competente, situacion que podria
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contravenir la normativa ambiental y de ordenamiento territorial vigente.
Por lo anterior, solicito respetuosamente:

* Que se evalte si el proyecto requiere licencia ambiental u otro instrumento de manejo
ambiental.

* Que se verifique la existencia y validez de permisos ambientales asociados al proyecto.

* Que, de encontrarse posibles irregularidades, se dé traslado a la autoridad competente y
se adopten las medidas preventivas o sancionatorias a que haya lugar...”

Respetuosamente, esta Autoridad Nacional, en cumplimiento de los términos establecidos en
el articulo 14 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011, sustituido por el articulo 1° de la Ley
1755 del 30 de junio de 20152 y en el marco exclusivo de las funciones y competencias de
acuerdo con lo previsto en la Ley 99 del 22 de diciembre de 19933, Decreto Ley 3573 del 27
de septiembre de 20114, el Decreto Unico Reglamentario 1076 del 26 de mayo de 20155 y el
Decreto 376 del 11 de marzo de 20208, se permite dar respuesta en los siguientes términos:

Conforme a las competencias asignadas a la ANLA, mediante el Decreto-Ley 3573 de 2011 y
el Decreto 1076 de 2015, esta entidad es la encargada que los proyectos, obras o actividades
sujetos a licenciamiento, permiso o tramite ambiental cumplan con la normativa ambiental y
los fines constitucionales de propender por el desarrollo sostenible del pais, y en tal sentido,
tiene entre sus funciones la de otorgar o negar las licencias, permisos y tramites ambientales
de conformidad con la Ley y su reglamentacion, asi como la de realizar seguimiento y control
ambiental a los proyectos de su competencia conforme lo establecido en el articulo 2.2.2.3.2.2.
del Decreto 1076 de 2015.

Ahora bien, es pertinente aclarar que si bien existe un Sistema Nacional Ambiental, esta
Autoridad Nacional, no es superior jerarquico de las Corporaciones Auténomas Regionales,
las de Desarrollo Sostenible, los Grandes Centros Urbanos y las autoridades ambientales
creadas mediante la Ley 768 de 2002, en razén a que dichas entidades gozan de autonomia
administrativa y financiera, patrimonio propio y personeria juridica, encargados por la ley de
administrar, dentro del area de su jurisdiccién, el medio ambiente y los recursos naturales
renovables y propender por su desarrollo sostenible.

En este sentido, teniendo en cuenta el objeto de su peticidn, la misma fue trasladada por
competencia a la Corporacion Auténoma Regional de los Valles del Sinu y del San Jorge —

!'Por la cual se expide el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo

2 Por medio de la cual se regula el Derecho Fundamental de Peticion y se sustituye un titulo del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

3 Por la cual se crea el Ministerio del Medio Ambiente, se reordena el Sector Publico encargado de la gestion y
conservacion del medio ambiente y los recursos naturales renovables, se organiza el Sistema Nacional Ambiental,
SINA y se dictan otras disposiciones.

4 Por el cual se crea la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales —~ANLA- y se dictan otras disposiciones

5 Expedido por el presidente de la Republica y su objetivo es compilar y racionalizar las normas de caracter
reglamentario que rigen el sector Ambiente.

6 Por el cual se modifica la estructura de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA
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CVS y a la Alcaldia Municipal de Sahagun, Cérdoba, por tal motivo respetuosamente se
informa que no es posible para esta Autoridad pronunciarse frente a las observaciones y
peticiones referidas en su solicitud.

Por lo anterior, sefialamos que de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley 1437
de 2011, sustituido por el articulo 1° de la Ley 1755 de 20157, dimos traslado de su
comunicacion, con el fin de que el ente encargado de respuesta a su peticién:

Corporacion Autonoma Regional de los Valles del Sina y
del San Jorge — CVS
Entidad
Alcaldia Municipal de Sahagun, Cérdoba
Radicado oficio de 20262300005771 del 06 de enero de 2026 (se remite
traslado copia)

En los anteriores términos se resuelve su solicitud, recuerde que ahora podra consultar el
estado de su derecho de peticién y descargar la respuesta en el botdén de sequimiento
de PQRSD indicando solamente el numero de radicado, quedamos atentos a aclarar cualquier
inquietud adicional relacionada con los temas puntuales de competencia de — ANLA —
(Decretos 3573 de 2011, 376 de 2020y 1076 de 2015) a través de los siguientes canales:
Presencialmente en el Centro de Orientacion Ciudadano — COC - ubicado en la carrera 13A
No 34-72 locales 110, 111y 112 de Bogota D.C., en horario de lunes a viernes de 8:00 a.m. a
4:00 p.m. jornada continua; Sitio web de la Autoridad www.anla.gov.co; Correo
Electrénico licencias@anla.gov.co; Buzén de — PQRSD —; GEOVISOR -SIAC -, para
acceder a la informacién geografica de los proyectos; Chat Institucional ingresando al sitio
web ANLA , WhatsApp +57 3102706713, Linea Telefénica directa 2540111, linea gratuita
nacional 018000112998.

Si desea presentar una denuncia de manera andnima, puede hacerlo a través de la App
ANLA en el boton “denuncias ambientales” o mediante el formulario de peticiones, quejas,
reclamos, sugerencias y denuncias PQRSD. Ademas, si desea presentar una queja
disciplinaria andnima, puede hacerlo por medio del formulario de Linea de
Etica https://www.anla.gov.co/formulario-de-quejas-disciplinarias-y-denuncias-por-actos-de-

corrupcion

Adicionalmente, le invitamos a responder nuestra encuesta de satisfaccién frente a esta
respuesta ingresando aqui o escaneando el cédigo QR. Sus aportes nos ayudaran a mejorar
nuestros servicios.

7 ARTICULO 21. FUNCIONARIO SIN COMPETENCIA. Si la autoridad a quien se dirige la peticion no es la compete h
inmediato al interesado si este actiia verbalmente, o dentro de los cinco (5) dias siguientes al de la recepcion, si obro pc « .
término seialado remitird la peticion al competente y enviard copia del oficio remisorio al peticionario o en caso de 1y
competente asi se lo comunicard. Los términos para decidir o responder se contardan a partir del dia siguiente a la rec m
por la autoridad competente.
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\‘_ Autoridad Nacional
Am b|ente de Licencias Ambientales
- Radicacion: 20262300006341

Fecha: 06 ENE. 2026

Cordialmente,

| |
INAORAS nedall,
NUBlA CONSUELO PINEDA MONROY

PROFESIONAL ESPECIALIZADA CON FUNCIONES DE COORDINADORA DEL GRUPO
DE GESTION Y SEGUIMIENTO DE PQRSD

Elabor6é:
MARIA TERESA URREA BOJACA (CONTRATISTA)

Revisé:
ANDRES DAVID CAMACHO MARROQUIN (CONTRATISTA)

Copia para: No Aplica
Anexos: Radicado 20262300005771 del 06 de enero de 2026

Publicar en Pagina Web

Medio de Envio: Correo Electrénico

Archivese en: 202523001400009603E

Nota: Este es un documento electrénico generado desde los Sistemas de Informacion de la ANLA. El original reposa en los
archivos digitales de la Entidad.

Carrera 13 A No. 34 — 72 Bogota, D.C.

Codigo Postal 110311132

Nit: 900.467.239-2

Centro de Contacto Ciudadano: 57 (1) 2540100 / 018000112998
PBX: 57 (1) 2540119

www.anla.gov.co
GD-FO-03 OFICIOS V8

www.anla.gov.co


http://www.anla.gov.co/

Radicacién: 20262300005771
Fecha: 06 ENE. 2026

GRUPO DE GESTION Y SEGUIMIENTO DE PQRSD

Bogota, D.C., 06 ENE. 2026

Sefiores

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINU Y DEL SAN
JORGE - CVS

CcVS(@cVs.gov.co

Carrera 6 N° 61-25

Monteria — Coérdoba

Sefiores

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAHAGUN, CORDOBA
alcaldia@sahagun-cordoba.gov.co

Calle 14 No 10-30 Palacio Municipal

Sahagun, Cérdoba.

Asunto: Traslado por competencia radicado ANLA 20256201566412 del 15 de diciembre
de 2025. Solicitud de informacién y denuncia anénima sobre licenciamiento de
estacion de servicio — Sahagun, Cérdoba.

Expediente: PQRSD-18789-2025

Respetados sefores:
Cordial saludo de parte de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales (ANLA).

Mediante la comunicacion del asunto, recibimos peticién anénima en la que se indica lo
siguiente:

“1. SOLICITUD DE INFORMACION
Respetuosamente solicito se informe:

* Cuales son los criterios y procedimientos que aplica la ANLA para determinar si un
proyecto de estacion de servicio requiere licencia ambiental, plan de manejo ambiental u
otro instrumento de control ambiental.

* En qué casos la competencia para el licenciamiento ambiental corresponde a la ANLA y
en cuales a la autoridad ambiental regional.

* Qué tipo de verificacion se realiza respecto al uso del suelo definido en el Plan de
Ordenamiento Territorial (POT) del municipio donde se pretende desarrollar el proyecto.

* Qué mecanismos de seguimiento, control y sancién ambiental se aplican cuando se
detectan posibles incumplimientos a la normatividad vigente.
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2. DENUNCIA

Radicacién: 20262300005771
Fecha: 06 ENE. 2026

Pongo en conocimiento que en el municipio de Sahagun — Cérdoba, se estaria adelantando
la construccion de una estacion de servicio en una zona rural que, de acuerdo con el Plan
de Ordenamiento Territorial (POT), se encuentra clasificada como suelo de uso ganadero,
en el cual se prohiben expresamente otros usos del suelo.

A pesar de esta restriccion, se tiene conocimiento de que se habria otorgado licencia de
construccion por parte de la autoridad municipal competente, situacion que podria
contravenir la normativa ambiental y de ordenamiento territorial vigente...”

Una vez revisada la peticidon, se identificé que lo solicitado no corresponde a temas de
competencia de la ANLA, por lo que esta Autoridad Nacional procede a dar aplicacion al
principio general contemplado en el articulo 121 de la Constitucién Politica que indica: “(...)
Ninguna autoridad del Estado podra ejercer funciones distintas a las que le atribuye la
constitucién y la ley (...)”, por lo cual se hace necesario acogerse a lo dispuesto en el Articulo
21 delaLey 1437 de 20117, sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 del 30 de junio de 20152,
y realiza el traslado de las solicitudes, con el fin de que atiendan lo requerido por el peticionario
de acuerdo a sus funciones y competencias, en los términos de ley correspondientes, asi:

Solicitud

Entidad Responsable

» Cudles son los criterios y procedimientos que aplica la
ANLA para determinar si un proyecto de estaciéon de
servicio requiere licencia ambiental, plan de manejo
ambiental u otro instrumento de control ambiental.

* En qué casos la competencia para el licenciamiento
ambiental corresponde a la ANLA y en cuales a la
autoridad ambiental regional.

* Qué mecanismos de seguimiento, control y sancion
ambiental se aplican cuando se detectan posibles
incumplimientos a la normatividad vigente.

* Que se evalue si el proyecto requiere licencia ambiental
u otro instrumento de manejo ambiental.

* Que se verifique la existencia y validez de permisos
ambientales asociados al proyecto.

Corporacion Autonoma Regional
de los Valles del Sinu y del San
Jorge — CVS

* Qué tipo de verificacion se realiza respecto al uso del
suelo definido en el Plan de Ordenamiento Territorial
(POT) del municipio donde se pretende desarrollar el
proyecto.

Alcaldia Municipal de Sahagun,
Cérdoba

1 Por Ia cual se expide el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
2 Por medio de la cual se regula el Derecho Fundamental de Peticién y se sustituye un titulo del Coédigo de Procedimiento

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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Fecha: 06 ENE. 2026

Se solicita amablemente su colaboracién para que la respuesta sea remitida directamente a
esta entidad, citando el numero de radicado o, en su defecto, el expediente correspondiente,
con el fin de adelantar el tramite respectivo, toda vez que se trata de una comunicacion
anénima.

Quedamos atentos a cualquier inquietud que pueda surgir al respecto.

Cordialmente,

NUBIA CONSUELO PINEDA MONROQOY
PROFESIONAL ESPECIALIZADA CON FUNCIONES DE COORDINADORA DEL GRUPO
DE GESTION Y SEGUIMIENTO DE PQRSD

Elaboro:
MARIA TERESA URREA BOJACA (CONTRATISTA)

Revis6:
ANDRES DAVID CAMACHO MARROQUIN (CONTRATISTA)

Copia para: No Aplica
Anexos: Radicado ANLA 20256201566412 del 15 de diciembre de 2025

Medio de Envio: Correo Electrénico

Archivese en: 202523001400009603E

Nota: Este es un documento electrénico generado desde los Sistemas de Informacion de la ANLA. El original reposa en los
archivos digitales de la Entidad.
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REPUBLICA DE COLOMBIA

Sahagun - Cordoba
e NIT. 800.096.777-8

Ciudad Cultural

Fecha: enero 22 /2026

Sefora =
NUBIA CONSUELO PINEDA MONROY ga'flgcilr?aN1O 20 05]

Profesional Especializado con Funciones de
Coordinadora del Grupo de Gestiéon y Seguimiento de PQRSD
Bogota D.C.

Correspondencia_anla@anla.gov.co

Asunto. Respuesta Radicado 20262300005771.

Cordial saludo,

Comedidamente me dirijo a usted, con el propdsito de dar respuesta al oficio de
Radicado: 20262300005771, Asunto: Traslado por competencia radicado ANLA
20256201566412 del 15 de diciembre de 2025. Solicitud de informacién y denuncia
anodnima sobre licenciamiento de estacién de servicio - Sahagun, Céordoba, en donde
nos trasladan la siguiente pregunta: “Que tipo de verificacidon se realiza respecto al
uso de suelo definido en el Plan de Ordenamiento Territorial (POT) del municipio
donde se pretende desarrollar el proyecto”.

En virtud de lo anterior me permito comunicarle que segun lo establecido en el
Acuerdo No. 007 de 2014 “por el cual se modifica el acuerdo No. 027 del 30 de junio
de 2001 (Aprobd el POT) y se dictan otras disposiciones” el uso de suelo para el
predio donde se desarrolla el proyecto de una Estacion de Servicio en la vereda de
Palo Quemao es Pecuario, siendo que el uso comercial e industrial se encuentran
restringidos, mas sin embargo por estar ubicado sobre una via de segundo orden, que
comunica a los municipios de Sahagun - Cérdoba y La Unidn - Sucre, y que en este
tramo no existen estaciones de servicio, procedimos a dar el permiso para este tipo
de construccidon, ya que cumple con las condiciones técnicas, ambientales y de
seguridad establecidas por las autoridades competentes, a su vez no afecte cuerpos
de agua, suelos de proteccidn o zonas residenciales sensibles y suple una necesidad
de la comunidad del sector.

Alcaldia Municipal Secretaria de
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